
Lima, Domingo 16 de Agosto de 1981 - * 

General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de RESOLUCION MINISTERIAL 3 
Justicia; y N* 359—81—YVI—5600 

Con la opinión favorable del Vice-Ministro del 
Reamo; 

!rf_ SE RESUELVE: 

' La Oficina Nacional de los Registros Públi- 
8os, dispondrá por el mérito del expediente en el 
Que se expide la presente Resolución, la Primera 
Inscripción de Dominio a favor del Estado en el 
FRegistro de la Propiedad Inmueble de Apurimae, 
de un terreno de 4,200.00 m2., ubicado en la Sa- 
lina de “Cachihuancaray”, en el distrito de San 
Antonio de Cachi, de la provincia de Andahuay- 
las, dentro de los linderos y medidas perimétricas 
;e“g,aladas en el plano que forma parte del expe- 

Regístrese y comuníquese. 
JAVIER VELARDE ASPILLAGA, Ministro de 

Vivienda, y 

RESOLUCION MINISTERIAE 
N* 356—81— V I—5000 

í Lima, 32 de agosto de 1981, 

Visto el expediente N 312048 en el que la 
PDirección General de Bienes Nacionales, tramita 
la Primera Inscripción de Dominio a favor del 
Estado en el Recistro de la Propiedad Tnmueble 
Me Lambayeque, de un terreno de 18,000 m2., ocu- 

do por las instalaciones administrativas de la 
lina de “Cañamac”, al Sur del desierto de Se- 

ehura, en el distrito de Morrope de la provincia 
de Lambayeque: 

+ CONSIDERANDO: 
Que el Estado posee esa área desde fecha in- 

Memorial, pero careciendo de títulos comprobato- 
Yios del dominio. para la Primera Tnscripción a 
=1 favor en el Registro de la Propiedad Inmue- 
ble, debe sepuirse el procedimiento especial que 
Butoriza el Artículo 35* del Reglamento de las 
Minscripciones: 

Que en el expediente adiunto se contienen los 
remuisitos exigidos por ese Artículo para la ins- 
etripción proyectada;: 

De acuerdo con lo informado por la Dirección 
KGeneral de Bienes Nacionales y por la Direceión 
General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de 
Justicia: y : 

Con la opinión favorable del Vice-Ministro del 
0o; . 

SE RESUELVE: 
la Oficina Nacional de los Registros Públi- 

eos, dispondrá por el mérito del expediente en el 
ue Se expide la presente Resolución, la Primera 
Inscripción de Dominio a favor del Estado en el 

- Registro de la Propiedad Tnmueble de Lambaye- 
que, de un terreno de 18,000.00-m2., ubicado en 
la Salina de “Cañamac”, al sur del desierto de| 

- Bechura en el distrito de Morrope de la provin- ' 
eia de Lambaveque, con los linderos y medidas 
nerimétricas señaladas en el plano que forma par- 
be del expediente. 

?Km'stme Y comuniquese. 
VIER VELARDE ASPILLA … de m… / - -—-G c A …___¿ 

Lima, 12 de Agosto de 1SE1. 

Visto el expediénte N” 312048 en el que la Di- 
rección Genera: de Bienes Nacionales, tramita la 
Primera Inscripción de Dominio a favor del Es- 
tado en el Registro de la Propiedad Inmueble de 
un terreno de 2,100.00 m2., ocupado por les insta= 
Jacione: administrativas de las Salinas de FPichu 
Piehu, ubicado en el Paraje denominado Huita, 

en el distrito de Chihuata, de la provincia de Are- 

quipa: i| 
CONSIDERANDO: : + 
Que el Estado- posee esa área desde fecha In- 

memorial, pero careciendo de títu:0s comprobato- 
rios de dominio, para la Primera Inscripción a su 
favor en el Registro de la Propiedad Inmueble, de- 
be usar-el procedimiento especial que autoriza el 
Artículo 35% del Reglamento de las Inscripciones:: 

Que en el expediente adjunto se contienen los 
requisitos exigidos por ese Artículo, para la ins- 
eripción proyectada; y 

De acuerdo con lo informado por la Dirección 
General de Bienes Nacionales y por la Dirección- 
General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de 
Justicia; y 

Con la opinión favorable del Vice-Ministro del 
Ramo; g 

SE RESUELVE: £ 
La Oficina Nacional de Tos Registros Públicos 

dispondrá por el mérito del expediente en el que 
se expide la presente Resolución, la Primera Ins- 
cripción de Dominio a favor del Estado en el Re- 
gistro de la Propiedad Inmueble de Arequipa, de 

un terreno de 2.100.00 m2., ubicado en el lugar 
denominado “Huito”, en el lado Norte de Ta Lagu- 
na Salinas, a la altura del Km 110 de la Carrete- — 
ra Arequipa-Puno, en el distrito de Chihuata, de 
la provincia de Arequipa, con los linderos señala» 
dos en el plano que forma parte del expediente. 

Regístrese y comuníquese. 
JAVIER VELARDE ASPILLAGA, Ministro de 

AGRICULTURA — 

1a 

APRUEBAN CADUCIDAD DE TITU: 
LOS DE PROPIEDAD DE PREDIOS RUS- 
TICOS EN DIVERSAS LOCALIDADES Y: 
REVIERTEN A DOMINIO DEL ESTADO 

RESOLUCION MINISTERTAL 
N? 00742-81 AG/DGRAAR 

Lima, 14 de agosto de 1981. 

YISTO: 
El expediente relauvo'u la declaración de en- 

ducidad del 'Título de Propiedad del predio rústica 

Pag. — 3809



— . 
º “Lima, Domingo 16 de Agosto de 1981 

nominado “La Punta II” de 9 Has, 7,500 m2. 
extensión superficial, ubicado en el distrito de 

Euitos, provincia de Maynas, departamento de Lo- 
to; y, . 

" 
CONSIDERANDO: 

“Que, por Resolución Ministerial N? 671 de fecha 
de abril de 1955, de acuerdo con las prescripcio- 
s regiamentarias de la derogada Iey 1220 y su 
eglamento, se otorgó a favor de don Darío San- 
lán Salazar el Título de Propiedad Ne 10383-D 
rrespondiente al predio rústico denominado “La 
ta - IT con la extensión y ubicación antes se- 

s 

7, Tomo N? 89 del Registro de la Propiedad In- 
ueble de Loreto; 

Que, de la certificación otbrgada por los Regis- 
s Públcos de Loreto, obrante aís. 9 del ex- 
dicnte, aparece que el propietario original don 
arío Santillán Salazar, ha transferido el dominio 
el predio rústico “La Punta TIT”, a favor de don 
avino Santillán Reyes, hallándose inscrito en el 
iento N" 2, Folio N9 317, Tomo N? 89 del men- 

=So—mdo registro de la Propiedad Inmueble; 
Que, por Resolución Directoral Ne 246-78-ORDL= 
RAA de fecha 27-de diciembre de 1978, la Dis 
cción Regional de Agricultura y Alimentación 
RDELORETO ha declarado la caáducidad del Tís 
o de Propiedad del predio rústico .denominado 2 Punta TI en aplicación del Artículo 329 in- 
30 €) del Decreto-Ley 22175 “Ley de Comunida= 
s Nativas de Desarrollo Agrario de las Regio= 
5 de Selva y Ceja de Selva” por encontrarse di= 

predio abandonado por sus propietarios y sin 
upante algiumo: í 

Que, la citada Resolución Directoral al no ha- 
sido apelada ha tymedado legalmente consenti= 

: por lo que, la Dirección General de Reforma sraría. y Asmtamiento Rural, con fecha 10 de nía de 1981, ha solicitado la expedición de la esonte Resolución Ministerial: 
Con la visación de la Oficina General de Ase- _I:rín Jurídica del Ramo; 

1 
5E RESUELVE: 

Artículo 1%—Aprobar el procedimiento seguido ra la decliaración de caducidad del Tiítulo de Eopíedad del predio rústico “La Punta IT de 9 as. 7,500 m2, (Nueve Hectáreas Siete Mil Qui= hientos Metros Cuadrados), ubicado en el distrita e Tavitos, provincia de Maynas, departamenta 
Me Loreto, ! , 

Artículo ?>—Declarar revertido al dominio del hm.nxm…nmm'mh ión que se señala en el Artículo anterior, Artículo 3?—El Organo Ejecutivo pertinente, s0- Beitará al Juez de “Tierras, ordene inscribir a fa- de la Dirección General de Reforma Agraria Asentamiento Rural, el dominio del predio rús- ;)LnPuntn ILT” en los Registros Públicos de 

RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 00743-81 AG/DGRAAR 

Lima, 14 de agosto de 1981, 

VISTO: 

El expediente relativo a la declaración de cam« 
ducidad del Título de Propiedad del predio Tústios 
denominado "Biserta” de 4 Hás, 9335 m2. de em 
tensión superficial, ubicado en el «distrito de Iqute 
tos, provincia de Maynas, departamento de 
to; y. - á 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución Ministerial N* 2638 .de fe= 
cha 4 de octubre de 1954, de acuerdo con las-press 
cripciones reglamentarias de la derogada Ley 1228 
y su Reglamento, se otorgó a favor de don 'Daría 
Santillán Selazar el -Título de Propiedad N* 10058 
correspondiente al predio rústico denominado “Bis 
serta” con la extensión y ubicación antes señaladas 
el mismo que fue inscrito en el Tolio .23893, Libre 
3, Sección Venta- del ex Padrón General de Ti 
rras de Montaña y en el Folio 433, Tomo 76 d 
Registro de la Propiedad Inmueble de Loreto; 

Que, de la Certificación otorgada por los Ree 
gistros FPúblicos £e Loreto, obrante a fs. 9 del 
expediente, aparece que el propietario original .dom 
Darío Santillán ha transfrido el dominio del Dre= 
dio Tústico “Biserta”, a favor de don Gabino San= . 
tilán Reyés, hallándose inscrito en el Asiento d 
2, Folio N* 483, Tomo N? 76 del mencionado Regias 
tro de Ja Propiedad Inmueble; 

-Que, por Resolución Directoral 1e ,224-78e 
ORDL-DRAA de fecha 27 de diciembre .de 1973, la 
ex Dirección Regional de Agricultura y Alimen= 
tación ORDELORETO ha declarado la Caducidad 
del Título de Propiedad del predio rústico deno= 
minado -…' en aplicación del Artículo 328 
incisos €) -y ) del Decreto-Ley 22175 “Ley de Cos 
munidades Nativas y de Desarrollo Agrario de las - 
Regiones de Selva y Ceja de Selva” por encon= 
trarse dicho predio ahandonado por sus propietas 
rios y ocupado por un posesionario de hecho: - .. 

Que, Ta citada Resolución Directoral al mo ha ' 
sido apelada ha quedado lesalmente eonsentidas 
por lo que, la Dirección General de Reforma Agras 
ria y Asentamiento Rural, eon fecha 10 de junie. 
de 1981, ba solicitado la expedición de la presente 
Resolución Ministerial; 

Con Ja visación de la Oficina General de Ass- 
soría Jurídica del Ramo; 

SE RESUELVE: a 
Artículo 1%—Aprobar el procedimiento segui 

para la declaración de raducidad del “Titulo de 
Propiedad .del Fústico “Biserta” de 4 Has, 
9335 m2 r Hectáreas, Nueve Ml m—úu% tos Treinticinco Metros Cuadrados), ubicado en < 
distrito de Tauitos, provincia de Maynas, departa- mento de Loreto. 

Artículo 2? -Declarar revertido al dominio del 
Estado, el predio rústico “Biserta” con la extem» sión que se señala en el Artículo anterior, 

Artículo 3%—_Dejar a salvo el derecho del gews pante para que lo haga valer conforme a ley. = Artículo -El Organo Ejecutivo pertinenia, ame


